
Studienverlaufsplan für das Lehramt 
an berufsbildenden Schulen mit dem 
Abschluss erste Staatsprüfung
Mit Kernfach Geschichte



Studiengang für das Lehramt an berufsbildenden Schulen mit 
dem Abschluss erste Staatsprüfung

Legende 1

BiWi   Bildungswissenschaft
BP   Berufspädagogik
BD   Berufliche Didaktik
BB   Berufsbildung
BE   Berufserziehung
GUP   Gesundheit und Pflege
KSK   Körper-Stimme-Kommunikation
Inklus.  Modul „Inklusion im Kontext der beruflichen Bildung…“
LP   Leistungspunkte
PB/MB  Politische Bildung und Medienbildung
SPS   Schulpraktische Studien (Praktika)
W+V   Wirtschaft und Verwaltung

Anmerkung zu den Studienverlaufsplänen:
Es handelt sich um eine schematische, grafische Darstellung des 
Studienverlaufs. Den konkreten Studienablauf je Schulform und Kernfach 
bzw. Bereich regeln Studien- und Prüfungsordnungen.

Legende 2

Modul mit 10 LP

5 LP

2
,5

 L
P

2
2
,5

 L
P



Se
m

.

Se
m

. 

FachFachrichtung Bildungs-
wissenschaft 

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

88

7

99

BP+BD

Wissenschaftliche Arbeit
20 LP

Prüfungsvorbereitung    
10 LP

BiWi 3  

W+V

BiWi 2
SPS 1 

BB+BE

BiWi 4  

Inklus.  

BiWi 6 

KSK 
I

PB/MB.  

3

10/11 10/11

W+VW+V

W+VW+V

W+V W+V

W+V 
SPS II/IIIW+V

W+V 
SPSIV/V

W+V

W+V

KSK 
IIW+V

W+V W+V

W+V

Fach 1. Sem. 

Fach 2. Sem. 

Fach 3. Sem. 

Fach 4. Sem. 

Fach 5. Sem. 

Fach 6. Sem. Fach 6.

Fach 7. Sem. Fach 7.

Fach 8. Sem. Fach 8.

Fach 9. Sem. 

Lateinkenntnisse*

Latein*.  

* Der 
Studienaufwand für 
das Nachholen von 
Sprachvoraus-
setzungen kann nicht 
angerechnet werden.

Berufsbildende 
Schule

Sonderfall 
Geschichte mit
W+V



Se
m

.

Se
m

. 

FachFachrichtung Bildungs-
wissenschaft 

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

88

7

99

BP+BD

Wissenschaftliche Arbeit
20 LP

Prüfungsvorbereitung    
10 LP

BiWi 3  

GUP

BiWi 2
SPS 1 

BB+BE

BiWi 4  

Inklus.  

BiWi 6 

KSK 
II

PB/MB.  

4

10/11 10/11

GUPGUP

GUPGUP

GUP GUP GUP SPS 
II/III

GUP

GUP 
SPSIV/VGUP

KSK 
IIGUP

GUP

GUP

Fach 1. Sem. 

Fach 2. Sem. 

Fach 3. Sem. 

Fach 4. Sem. 

Fach 5. Sem. 

Fach 6. Sem. Fach 6.

Fach 7. Sem. Fach 7.

Fach 8. Sem. Fach 8.

Fach 9. Sem. 

GUP

Lateinkenntnisse*

Latein*  

* Der 
Studienaufwand für 
das Nachholen von 
Sprachvoraus-
setzungen kann nicht 
angerechnet werden.

Berufsbildende 
Schule

Sonderfall 
Geschichte mit
GUP


